REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA SHKODER
KRYETAR

Nr Prot Shkodér,me 7 ¢~ 2019

KALLEZIM PENAL

Kallzuesi : Znj Voltana Ademi ne cilésing ¢ Kryetares s& Bashkisé Shkodir
Kundlr: Drejtorisé s& Policisé Vendore Shkodér
Objekt :

1. Progedimin penal 1@ Ministrit 1@ Brendshém dhe 1@ punonjésve 18 Palicisé sé Shietit,
pér kryerjen ¢ veprés penaleShpérdorimi | detyrés” parashikuar nga neni 248 §
Kodit Penal

2. Marrien ¢ masés s¢ sigurimil personal ndaj 12 Kalltzuarve “Te pezullimit (&
ushtrimit 1& detyrés publike”, 12 parnshikuar nga nent 242 § K.Pr_Penale,

Baza Ligjore e Kallézimit : Nenet 280 dhe 281 1@ K_Pr Penale dhe neni 248 i Kadit Penal,

Drejtuar : Prokurorisé Rrethit Gjyqésor Shkoder,
Drejtuesit 12 Prokurorisg

UnE Volana Ademi, né cilésing ¢ Kryetares s Bashkisé Shkodér i drejtohem organit 12
Prokurorisé, Shkodér pér & denoncuar veprimet e kundraligishme dhe kriminale, Qe
pérb&jné vepér penale, 1€ cilal jang kryer nga punonjés 1€ Policise sé Shietit dhe punonjés
& Drejtorisé sé Policisé Vendore Shkoder, né lidhje me ngjarjet e ndodhura nis Sheshin
“Nénk Tereza™ n dmen 20.Qershor 2019, & orén 19.00 pasdreke dhe ni vazhdim,

L Parashirimi i rrethanave objekt kall&zimi

Nediﬁnleﬂqma!:hashkiﬂﬂkud!ruhnshkumeqﬂemrﬂteﬁhkudrhpnhaﬁm
manifestim pag¥sor , n& mbrojte t& 1€ drejtave dhe lirive themelore Kushtetuese, mbrojten e
drejtés s& votés, e cila éshi# parimi kryesor né zbatim & Kushtetutés. Manifestimi ishe

pagésor dhe konform dispozitave ligjore né fugi.
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Mga ana ¢ punonjésve 1€ Policisé s& Shtetit dhe punonjésve 1 Drejiorise s¢ Policise

ﬁmdm Shkodeér, &shi# hedhur masivisht gazi me lénde helmuese mbi qytetarel 1@ cildt po

tiog “@{mﬁcsmnin pagésisht n& gytetin ¢ tyre, situate ¢ cila &shté pasqyruar direkt live né medint
iy sn_r_-,':’a' Lokale dhe Kombétare .

Pamjet filmike provoing qartazi se efektive & Policisé s& Shtetit,dhe drejtues 1 saj si dhe
cfektivé n& nivel zbatues, dhe me dyshimin ¢ arsveshém pér urdhtr 1@ paligishém 1@
Ministrit t& Brendsh&m, me ané @ veprimeve (¢ tyre kané konsumuar element® 1@ veprts
penale & “shpérdorimit 1€ detyrés” parashikuar nga neni 248 | K. Pennl.

IL  Arsyetimi ligior

Pérdorimi | arméve pér pérhapjen e gazrave imrituese, helmuese Sshid kryer dike cinuar
nenin 47 1& Kushtetutés, nenet 5, 17, 85, 86, 102 dhe 133 & ligjit nr. 108/2014 “Pér Policing
¢ Shtetit™ i ndryshuar, nenct 106, 107, 108, 109, 110 dhe 111 1@ VKM Nr. 750, date
16.9.2015 “Pér miratimin ¢ rregullores s& Policisé st Shetit™,

Ligji 7472014 “Pér arm&", né pikén | & nenin 3 t¢ tij parashikon se " Arm¢ " konsiderohet
cdo mjet ose vegel e pérgatitur me géllim qé, nén presionin e gazrave, 1@ cilat shkaktohen
giaté diegies sé¢ léndéve shpérthvese, elekericiterit, gazrave. 1€ hedhe predha né formé
plumbi, grumbulli prej sacmash, gazi, léngu, shigiete q¢ shkakiojné dém fizik a
psikologfik”. N& pikén 12 t& po 1@ njgjtit nen parashikohet se ““drmé pér pérdorim 1
mjeteve 1€ ndryshme * jané 1@ gjitha Hojet ¢ pushkéve, pistoletave, revolverive apo mjeteve
1€ fera 1é cilat, nén shopjen ¢ barutit ose ¢ gasrave, pérhapin né njé dreftim gaz
ngacmues gé ka ndikim né shéndetin e njeriug”.

Neni 47 i Kushtetutgs parashikon se “/. Liria ¢ tubimeve pagiésore dhe pa arme, si dhe e
piesémarrjes né to éshi¢ e garantuar. 2. Tubime! pagésore né sheshe dhe né vender ¢
kalimit publik behen sipas procedurave 1@ parashikuara me ligi™. N& kushtet kur tubimi ka
geng né pérputhje te ploté me ligjin nr. 8773, daté 23.4.2001 “Pér whimet” dhe detyrimi i
shtetit né bazé 12 pikes 1 1 nenit 47 18 Kushtetutés &hité qé t'i garantojé kéto tubime dhe jo
t& pérdoré armé per shpémdarjen e tyre sig ka ndodhur né tubimin ¢ datés 20,06.2019, kemi
njé séré veprimesh aktive € Policis¢ s& Shtetit q& klasifikohen si shpérdorim detyre,

ME konkretisht, nenet 5, 17, 85, 86. 102 dhe 133 & ligjit nr. 1082014 “Pér Policing e
Shtetit” i ndryshuar, parashikojn® se:

“Nemi 5
Parimet e veprimtarisé
Parimet bazé, né bazé 1¢ té cilave udhéhigel Policia ¢ Shretit né veprimiariné e saj, jané:
al ligishméria;
b) mosdiskriminimi,
¢/ respektimi i 1@ drejtave dhe lirive themelore 1& nferis;
¢) proparcionalitefi;
d)l  pavarésia operacionale;
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dh) paanshmeria politike,

-/ el integriteti, merita dhe profesionalizmi:
\—J v"
L

FRETh®,

< Q&‘Zt: shkelur te pakten pika ¢ e ketij neni, proporcionaliteti . Nga te gjitha pamjet
S imike dhe deshmite na rezulton se, si perdorimi i gazrave irrituese, helmuese me

perqendrim teper te larte dhe vete nderhyrja e forcave te policise jane disporporcion
te larte me gendrimin e protestuesve. Protestuesit jane sulmuar pa shkak me keto
mjete dhe metoda nga policia pa bere sulme te genesishme ndaj forcave te policise.

Neni 17

Detyrat

1. Detyrat e Policisé sé Shtetit jane:

a) mbron jetén, shéndetin, pronén publike dhe private;

Neni 85

Detyrimi pér respektimin e ligjit dhe formimin profesional

l. Punonjési i policisé detyrohet 1é respektoje Kushtetutén, legiisfacionin né fugi, si
dhe té mbrojé 1& drejiat e lirité e njeriut

2 Punonjési i policisé mban pérgjegjési individuale pér ligishmériné e ¢do veprimi
apo mosveprimi (é tif gjaté ushtrimit 1€ detyres.

o Punonjési i policisé krven me profesionalizém, pamnési, pa diskriminim dhe né
pérputhie me ligjin detyrat e tij.

Nga pershkrimi mesiperm rezulton se policia e shtetit nuk ka treguar kurrfare
profesionalizmi duke shkelur ligjin , kushtetuten, te drejtat e njeriut dhe per kete

duhet te mbajne pergjegjsi individuale drejtuesit e policise deri dhe vete ministri i
brendshem.

Neni 86

Detyrimi pér 1& zhatuar urdhrin

'8 FPunonjési i policisé ka detyrimin 1¢ zbatojé 1é gjithé urdhrar ¢ ligishém qé jepen nga
njé punonfés mé i larté né funksion ose né grade

2, Punonjési | policisé, nése ka arsye 1é dyshofé se urdhri i dhéne eshes i paligjshem,
ai menjeheré ia bén 1é ditur eprorit dhe, kur éshté ¢ mundur, kérkon me shkrim ge urdhri 16
Jepel me shkrim. Né qdo rast, kur ka kérkesé verbale apo me shkress pér dhénien e urdhrir
me shkrim, eprori éshié i detyruar t¢ procedojé sipas kerkesés me shkrim,

3. Ne rastet kur moszbatimi i urdhrit deri né dhénien e 1ij me shkrim, sipas pikés 2. @
kétij nemi, rrezikon jetén e njé personi tjetér, punonjési i policisé duher 12 zhatojé urdhrin.

¥ Kurnjé punonjés policie, edhe pas zbatimit ¢ procedurave té pércakiuara ne kst
nen, vazhdon 1¢ keté arsye pér 1é dyshuar se urdhri éshie | paligjshém, ai kryen veprimet ¢

-méposhtme:
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Newi 102
Praporcionaliteti dhe ndérpreria ¢ masave

I Masa pér 1¢ shmangur rrezikun dubet 1¢ jete me proporcion me shkallen e rrezikshmerise,
1 drojrat dhe interesat g viken né rrezik die ose cenohem. si dhe nuk duhet ¢ pérbéfé
kapércim 1¢ kufifve 16 nevorts per vitwatin ¢ parogine

2 Masa mbetet ¢ perahiatihme cdhe nese ¢ ul rrezikun ose ¢ pakéson até perkohésisht
Nése masa ¢xhie ¢ pactfokivheme ateherd mund 1@ sggidhet njé masé ijeter proporcionale me
ndilam mé 1 madh

3 Zhatimi | métcjshem | gdo mane 10 ndermarre ndérpeiter menjiehere kur shkaku i saf
muk elzision mi

Gazrat irritues te perdorur ngs policia per shperndarjen ¢ protestuesve ishin te nje
sasie teper te larte dhe te panevojshme per ate moment proteste perpara parlamentit.
Por perdorimi | tyre ne rone te banuar me dhjetra pallate banimi ¢ qindra
apartamente ku ka femije te vegjel dhe te moshuar te semure, te pakten perben rrezik

per shendetin dhe deri edbe per jeten. Pa folur per birnesel ¢ panumerta ge shtrihen
ne tere ronen.

Neni 153

Perdorimi | forceés

1 Punonjési i policisé pérdor forceén pér 1¢ pérmbushur detyrén vetém kur kjo éshié e
nevojshme dhe vetém nése 1¢ gfitha masat ¢ (jera jané 1¢ pasuksesshme apo t¢ pamundura.
2 Punonjési i policisé pérdor forcén né pérputhje me parimin e proporcionaliterit,

i Punonjési | policisé pérzgfedh nivelin ¢ nevojshém 1€ forcés ndérmjet mundesive 1é
pérshkallézuara, q¢. ndér t¢ tjera, peérfshijne bindje me fiale, shirengim fizik mjete
goditése, mjete me léndé paralizuese, mjete me goditje elekirike, gen policie dhe armé
Zarri.
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L Punonjési i policisé duhet 1¢ paralajmérojé se do 1¢ pérdoré forcén para pérdorimit
té saj. Ky paralajmérim mund té mos kryhet nése rrethanat nuk e lejojné, veganérisht kur

{gdmi i menjéhershém i forcés éshié i nevojshém pér 1é parandaluar njé rrezik real dhe
ETA asiil,

SHKO . ;

=D Grupe personash paralaimérohen sa mé shpejt 1€ jeté e mundur se do 1é pérdoret
forcé ose forma e forcés sé pérdorur do té ndryshohet, né ményré qé pjesémarrésit ré
lejohen 1é largohen”.

Po t& vihet re, jang pikérisht t& gjithé kéto nene né legjislacionin bazé pér Policiné e Shtetit
qé¢ detyrojné efektivét e policisé pér té ndérmarré njé séré veprimesh q& t€jené né

proporcionalitet me shkallén e rrezikut dhe jo t& pérdorin forcén dhe armét n& kundérshtim
me nenet 102 dhe 133 & sipéreituar,

N& po t& nj&jtén ményré fryma e ligjit &hté zbérthyer edhe né Rregulloren e Policisé s&
Shtetit tBmiratuar me VKM Nr. 750, daté 16.9.2015 “Pér miratimin ¢ rregullores s& Policisé
sé Shtetit”. mé konkretisht nénenet 106, 107, 108, 109, 110 dhe 111 ku parashikohet se:

“Neni 106

Ligjshméria

1. Policia duhet té zbatojé dhe té verifikojé ligishmériné e gfithé veprimeve 1€ planifikuara
té saj. Né respeki 1&é mbrojtjes sé jetés, pronés, lirive dhe té drejtave 1 individit, punonjési i
Policisé zhaton ligjin né ¢do rast té ndérhyrjeve dhe veprimeve 1€ tij.

2 Prezumimi i pafajésisé udhéheq veprimiaring e punonjésit t¢ Policisé edhe ndaj
personave objekt hetimi. me géllim qé ata té ushirojné 1é drejtat e tyre 1€ plota, sipas
kushteve 1é pércakiuara né ligj. Sipas kétij parimi, ligji éshte mbi té gjithé dhe mbi githeka.

Neni 107

Pérgjegjshméria

Né themel té punés dhe veprimtarisé sé tij, punonjési i Policisé mbéshietet mbi parimin e
pérgjegishmérisé dhe llogaridhénies ndaj publikut. Punonjési i Policisé mban pérgjegjési
pér veprimet apo mosveprimet e tij, 1€ cilat shkojné ndesh me zbatimin e ligjit.

Neni 108

Mbrojija e interesave publike dhe té individit

1. Punonjési i Policisé, né ushtrimin ¢ funksioneve mbron né ¢do rast interesin publik, si
dhe té drejtat dhe interesat kushietuese dhe ligjore té individit.

2. Punonjési i Policis¢ nuk kryen, nxit apo toleron asnjé aki torture, trajtim gnjerézor ose
poshtérues né ¢farédolloj rrethane.

Neni 109
Barazia dhe mosdiskriminimi
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1. Punonjési i Policis¢ pérmbush detyrat né pérputhje me 1¢ drejtat themelore té individit.
Ai udhthiget nga parimi i barazise, lirisé s¢ mendimit, té shprehjes, té besimit,
grumbullimit pagésor, lévizjes sé liré dhe 1¢ drejtés mbi pronén.

/ %.. Hunonjési i Policis¢ nuk privilegjon apo diskriminon asnjé pér shkak te pérkarésisé

ke, racore, gjinore, giuhésore, politike apo ¢do bindjeje tietér, gjendjes ekonomike,
= sociale, orientimit seksual apo rrethane tjetér personale,

Neni 110
Proporcionaliteti i pérdorimit té forcés

1. Punonjési i Policisé pérdor forcén vetém kur éshté né ményré 1é arsyeshme e nevojshme
dhe vetém né masén qé kérkohet pér 1é arritur njé synim 1é ligishém,

2. Punonjési i Policisé, né ¢do rast e pérdor forcén pa cenuar thelbin ¢ 1€ drejiave dhe
lirive themelore té njerivt dhe pérdor giithmoné mjete 1é pérshiatshme né proporcion me
rrezikun dhe qéllimet gé synohen té arrihen.

3. Punonjési i Policisé éshré pérgjegjés individualisht pér ushirimin e forcés dhe jep llogari
para ligjit.

Neni 111
Paanshméria

1. Punonjési i Policisé trajton té gjithé subjektet né ményré 1é ndershme, & drejié e 1é
paanshme, si dhe shmang konflikiin e interesit gé do 1€ cenonte drejtésiné dhe paanésiné.

2, Punonjési i Policisé nuk pengon drejtésing, ai nuk fsheh apo pérdor informacione, me
géllim pérkrahjen apo démtimin e njé personi,

3. Punonjési i Policisé zhaton detyrat me profesionalizém dhe korrekiési, jashté ¢do
ndikimi politik, pérkatésie fetare. racore, giinie apo pérkatésie etnike.

4. Punonjési i Policisé nuk merr vendime t& njéanshme dhe té ndikuara politikisht né lidhje

me emérimel, ecuringé né karrieré, si dhe né zgjidhjen e problemeve gjaté ushtrimit 1é
funksioneve”.

Si¢ vihet re, efektivét e Policisé sé Shtetit i kang shkelur 1 gjitha kéto parime 1@
veprimtarisé s& tyre me veprimet ¢ ndérmarra n& tubimin e datés 20.06.2019.

Pérdorimi i arméve nga ana e efektivéve t& policisé ¢ Drejlorisé Vendore t& Policisé
Shkodér pér pérhapjen ¢ gazrave irritues né ményré joproporcionale ndaj qytetarévedshis
kryer né konsumim t& ploté t& elementeve t& figurés s& veprés penale t& “shpérdorimit 1&
detyrés” té parashikuar nga neni 248 i K.Penal:

“Kryerja ose moskryerja me dashje e veprimeve a ¢ mosveprimeve né kundérshtim me
ligjin, qé pérbén mospérmbushje t¢ rregullt (¢ detyrés, nga personi qé ushtron funksione
m kur i kané sjellé atij ose personave 1é tjeré pérfitime materiale ose jomateriale 1@
padrejta a kane démtuar interesat e ligishém 1é shietit, té shetasve dhe té personave é tjeré

¢, nifse Mplrbm vepér tietér penale, dénohet me burgim deri n¢ shiaté vjer™.




Veprimet e kétyre efektivéve & Policisé sé Shietit jang né kundérshtim t& hapur me detyrén

shmam:qemhyejne,ai!qemvnhﬂdhcmp-mjcﬂlmﬂmwmumﬁu
audiovizive.

punonjés t& policisé s¢ shtetit, megjithése nuk jane identifikuar nga ana jone, jané

g ?2“"' shit!wﬁﬁkuﬂhemngnme?rﬂkmﬁu&.pmijmidmﬁﬂhwvinﬂ#np
ai.ﬁ: opamjet filmike & transmetuara nga mediat audiovizive.

Elemmtﬁev:mhpcnﬂct!shp&rdaﬁnﬁlﬁdﬁyr&mhmp&ﬁﬁnnmmﬂc
kund&ﬂigishmnt!krymngam:tﬁkﬂlmm.jlﬂdujmﬁndnj qyteteravé né ményré
joproporcionale ﬁ:mshpemjmuudukcmmﬂndmincmemﬂﬂpﬁmu
arméve né kundérshtim me legjislacionin né fugi pér Policing ¢ Shietit dhe at& pér tubimet.

Kjo vepér penale e kryer nga efektivet ePolicisé s& Shtetit duhet te hetohet ne menyre te
menjchereshme nga ana ¢ Prokurorise e cila pasi te administroje provat filmike dhe te
identifikoje autoret e kryerjes se ketyre veprave, duhet te vendosi sa me pare masa
shtrenguese personale duke i pezulluar ata nga cdo funksion publik deri ne perfundim te
hetimeve. Kjo kerkese behet dhe per faktin ge kéto veprime mund te jene t& vazhdueshme
ndaj qytetareve te Repulikes se Shqiperise edhe né tubime té tjera pagésore g& garantohen
nga Kushtetuta e Republikés s& Shqipérisé.

Nuk ka patur asnjé komunikim zyrtar nga Policia e Shietit gjaté zhvillimit 1 tubimit dhe
asnjé kérkes& pér mbeshtetje drejtuar personave pérgjegits pér tubimin, Né kushtet, kur kjo
kérkesé pér mbéshtetje ka munguar dhe né situatén ku vet& drejtuesit e tubimit jané sulmuar
pa asnjé shkak me gaz helmues nga ana e Policisé s¢ Shtetit, 8shi& pergjegidsi ¢ ksaj 1@
fundit garantimi i métejshém i mbarévajtjes s& tubimit. N& pérputhje me detyrimet Qe ju
vendos ligji, nuk ka patur asnjé kérkest nga Policia e Shtetit pér largimin nga tubimi 1
ndonj& grupi personash, me qéllim q& 1& shmanget rreziku pér zhvillimin normal 1 tubimit.
NE& munges€ & nj& kérkes& 1€ till¢, drejtuesi i tubimit nuk mund 12 largojé pjesémarrésit né
tubim g# vierésohen nga Policia e Shtetit & po prishin rregullin né te, pa gené mé paré 1@
informuar.

Né ményré t¢ paligishme dhe né shkelje 1€ detyrimeve Q& burojné nga neni 23 | ligyit nr,
8773/2001, Policia e Shietit ka pérdorur forcé ndaj protestuesve, duke urdhéruar helmimin
mdvﬁtpn.:puphﬂnrinﬂuemjﬂﬂtujﬂwdheu_plmjcshmwligjsltmdltlﬂ
kushtet kur. Né datén 20 gershor 2019, gjate kohes s& zhvillimit 1 tubimit, nuk kemi magré
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